PRÁVNICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Katedra teorie práva a právních učení

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Teoretickoprávní aspekty účinků rozhodnutí
v rámci soudní kontroly ústavnosti právních norem**

Konzultant diplomové práce: **Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.**

Vypracoval: **Tomáš Herc**

Prohlašuji, že jsem při vypracování diplomové práce postupoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 7.zář 2006

A handwritten signature in cursive script, appearing to read 'Tomáš Klouček'.

## Obsah

1. Úvod..... - 2 -
2. Kontrola ústavnosti v demokratickém a právním státě..... - 3 -
2.1. Pojem ústavnosti..... - 3 -
2.2. Dělbá moci..... - 5 -
2.3. Kontrola ústavnosti a ústavní soudnictví..... - 6 -
2.4. Účel kontroly – bezrozpornost jako nejvyšší hodnota?..... - 8 -
2.5. Shrnutí..... - 10 -
3. Rozhodnutí v následné soudní kontrole ústavnosti právních norem a jeho účinky..... - 11 -
3.1. Pravomoc orgánu soudní kontroly ústavnosti..... - 11 -
3.2. Struktura a výrok rozhodnutí..... - 12 -
3.3. Rozhodnutí jako pramen práva..... - 14 -
3.4. Derogační rozhodnutí..... - 16 -
3.4.1. Platnost a účinnost ústavně nekonformní normy..... - 17 -
3.4.2. Účinky rozhodnutí pro platnost normy v jednotlivých ústavních systémech..... - 19 -
3.4.3. Obnova platnosti zrušeného právního předpisu..... - 29 -
3.5. Rozhodnutí potvrzující ústavnost právního předpisu..... - 30 -
3.6. Platnost ústavní normy – řešení kolize v ústavním pořádku..... - 31 -
3.7. Stanovení vykonatelnosti rozhodnutí..... - 39 -
3.8. Vliv derogačního nálezu na rozhodnutí soudního nebo správního orgánu.. - 41 -
3.9. Vliv derogačního rozhodnutí na práva a povinnosti z právních vztahů - 50 -
3.10. Závaznost rozhodnutí pro zákonodárce..... - 51 -
3.11. Posuzování ústavnosti zrušených, ale aplikovatelných norem..... - 54 -
3.12. Pozitivní normotvorba negativního zákonodárce..... - 62 -
4. Preventivní kontrola ústavnosti..... - 64 -
5. Polemika..... - 66 -
6. Závěr..... - 70 -

## 1. Úvod

Předmětem této práce je soudní pravomoc zrušovat právní předpisy, zejména zákony, v rámci ústavního soudnictví z hlediska účinků rozhodnutí. Není mojí ambicí provést vyčerpávající práci k tomuto typu rozhodnutí, nýbrž pokusit se o určitý průřez tímto právním institutem v kontextu právního řádu jako celku, v kontextu objektivního i subjektivních práv a naznačit některé problémy jevící se jako sporné nebo nejasné, jejichž řešení se ukáže až následně.

Ačkoliv je mou snahou určité zobecnění poznatků o této oblasti, největší pozornost věnuji rozhodnutí v řízení o zrušení zákonů a jiných právních předpisů podle zákona o Ústavním soudu. Tato úprava představuje významný pilíř pro ústavou garantovaný systém kontroly jednotlivých složek moci a po dobu 13 let své existence prokázala svou životaschopnost a efektivnost. Mým cílem je pozastavit se nad některými nevyřešenými otázkami, které se sice v rozhodovací praxi soudu vyskytují pouze ojediněle, jejichž teoretický i praktický význam však není možné opominout, a pokusit se o nalezení řešení nejvíc šetrného k ústavnímu rámci, ve kterém české ústavní soudnictví působí.

## 2. Kontrola ústavnosti v demokratickém a právním státě

### 2.1. Pojem ústavnosti

Pojem ústavnosti sám o sobě není dostatečnou výpovědí o svém obsahu. V užším smyslu můžeme považovat ústavnost jen za stav existence ústavy v právním řádu jako normy nejvyšší právní síly, především ve vztahu k obyčejnému zákonu. Tato skutečnost ale nevyovídá nic o charakteru státu, výkonu státní moci, formě vlády. V tomto smyslu je možné nalézt ústavnost jak v státech demokratických, tak v státech autoritativních či totalitních.

Ústavnost v širším smyslu zahrnuje i materiální stránku této právní normy. Toto pojetí abstrahuje od hodnotové neutrality ústavy, akcentuje především hodnoty demokratického a právního státu. Ústavu je potřeba za tímto účelem především vnímat jako ústavu ve smyslu formálním, nikoliv ve smyslu materiálním. Materiální pojetí by totiž tento pojem nepřiměřeně rozšířilo například o mnohé normy ústavního práva procesního – např. volební zákony - postrádající kvalitu ústavní normy. Tyto normy jsou sice předpokladem uvedení ústavy v život, samy však ústavou (ústavním pořádkem) nejsou, jsou jí podřazeny. V dalším výkladu o kontrole ústavnosti bude ústavnost chápána pouze jako ústavnost v širším smyslu.

Ústavnosti je imanentní formální i materiální stránka. Formální stránka předpokládá, že ústava je normou, od které ostatní normy odvozují svou platnost a s kterou nesmí být v rozporu. Ústava nemusí mít formu psaného dokumentu, ani nemusí být tvořena jedním dokumentem. Může existovat i jako soubor norem obsažených ve více druzích forem pramene práva, například kombinace práva obyčejového a psané normy.

Ústava je vrcholem hierarchie právních předpisů. Tato hierarchie obsahuje několik stupňů norem, zpravidla normy o síle zákona a následně normy podzákonné, vydané zpravidla na základě zákonného zmocnění orgánem výkonné moci. V dnešní době ale není vcelku možné spokojit se jen s třístupňovou strukturou normativních aktů vydávaných státními orgány. Zvláštní postavení mohou mít i normy práva mezinárodního, jsou-li inkorporovány do vnitrostátního

pořádku jako prameny práva vnitrostátního. Pro všechny normy na nižším stupni hierarchie platí, že jejich platnost jako součásti vnitrostátního práva je odvozena od normy na nejvyšším stupni – ústavy.

Struktura právního řádu v tomto směru není jednoduchá a její přesné vyjádření může být spíš schematické než vyčerpávající. Základním kritériem je právní síla neboli relevance normy. Weyr považuje za důvod platnosti (normativní existence) nižší normy princip delegace (zmocnění).<sup>1</sup> Nižší norma platí, protože její normotvůrce byl vyšší normou delegován k jejímu stanovení. Rozlišuje mezi normami (relativně) prvotními a druhotnými, mezi kterými je vzájemný delegační vztah. Norma nižší nesmí obsahově odporovat normě vyšší. Z hlediska účelu této práce ale není úplné vykreslení vzájemných vztahů v rámci struktury norem podstatné. Důležitá je především skutečnost, že ústava zpravidla představuje normu nejvyšší relevance. Další skutečností je předpoklad její platnosti. Norma nejvyšší relevance není odvozena od jiné normy. Důvod platnosti je metanormativní. Může spočívat v aktu revolučním vůči dosud platnému právnímu řádu, v takovém případě se jedná o diskontinuitu právního řádu.<sup>2</sup> Specifický je dále případ přijetí ústavy na základě zmocnění ústavy předcházející, kdy nová ústava obdobně jako změna dosavadní ústavy je odvozena od oprávnění ústavodárce vydat normu ústavu měnící. Diskontinuitní charakter však může mít platnost této ústavy navzdory případnému rozporu s ústavou dosavadní.

Materiální stránka ústavnosti je spjata s ideou konstitucionalizmu.<sup>3</sup> Není možné mluvit o ústavnosti, nemá-li ústava roli omezovací. Je-li například za suveréna považován absolutistický vládce, jakékoli omezení jeho moci ním vydanou ústavou, zákonem či smlouvou s poddanými pojmově nemůže fakticky omezit jeho moc. Taková norma nezavazuje vládce jako suveréna, tedy nestanovuje žádnou povinnost. Ve vztahu k němu samému se jedná pouze o jakési vyjádření vůle a vládce ho může každým svým dalším aktem změnit. *Cum grano*

---

<sup>1</sup> Weyr, F. Stupňovitá výstavba právního řádu (hierarchie právních norem) a obecný pojem právního řízení in Weinberger, O., Kubeš, V. (Ed.) Brněnská škola právní teorie (normativní teorie). Praha: Karolinum, 2003, s.157-168


[…]


platné před zrušením nálezem. Stanovení rozsahu Ústavním soudem, ve kterém není možné zrušenou normu aplikovat, a to nejen od vykonatelnosti rozhodnutí, ale od samotného zveřejnění rozhodnutí ve Sbírce zákonů, by bylo řešením víc šetřícím projednávané práva a povinnosti. Změnou by tedy bylo mohlo být omezení rozsahu nevykonatelnost a zároveň připuštění možnosti neaplikovatelnosti normy. To by mělo za následek i právě absentující adekvátní propojení mezi řízením o zrušení zákona a ochranou práv a svobod v individuálním případě. Obecný soud by tak mohl po rozhodnutí soudu o zrušení právního předpisu tuto normu neaplikovat i v případě, že by ji při obyčejném zrušení zákona nebo jeho části Parlamentem aplikovat musel. Vyřešilo by to i problém nutnosti zabezpečení existence právní normy v přechodném období od rozhodnutí o zrušení do platnosti nové normy. Právní předpis by zůstal platný, ale v rozsahu stanoveném Ústavním soudem by ztratil aplikovatelnost. Ústavní soud by zároveň k omezení aplikovatelnosti nemusel přistoupit, zejména znamenala-li by absence normy větší újmu, než aplikace v dosud platném znění (například již zmíněné zrušení páté hlavy občanského zákoníku). Vymezení rozsahu neaplikovatelnosti by v zásadě neznamenovalo novou zátěž pro soud, protože soud vždy musí ozřejmit, v čem vidí důvod protiústavnosti. Například v případě zrušení části právního předpisu, která je jako celek protiústavní, i když jednotlivé právní normy v ní obsažené protiústavní nejsou, musí soud v zásadě vymežit konkrétní důvody, a tedy specifikovat situace, kdy tato protiústavní aplikace může nastat. Právní rozhodnutí vydaná do uveřejnění rozhodnutí by samozřejmě zůstala nedotčena.

Význam pro ochranu práv a svobod mají nepochybně i v dnešní době závazné právní věty v rozhodnutí. V případě, že není možné aplikovat pro protiústavnost (podloženou nálezem ve věci samotné nebo obdobné, přičemž není možný ústavně konformní výklad) příslušnou právní normu a je zřejmé, že rozhodnutí bude znamenat zásah do práv a svobod, aby příslušná norma nebyla aplikována. Ústavní soud by nakonec příslušné rozhodnutí musel v případném řízení o ústavní stížnosti i tak zrušit a soud nebo jiný orgán by tak v novém řízení nemohli normu aplikovat. V tomto smyslu by možnost rozhodnutí o neaplikaci

právní normy ve výše uvedeném smyslu umožnila vyšší ochranu práv a svobod před aplikací protiústavní normy již v řízení před obecným soudem.

Možnost rozhodnutí o neaplikování normy by přinesla odpověď i na problém nemožnosti řízení o zrušení zákonů ve věci zrušených, ale aplikovatelných norem. Vzhledem ke konstrukci tohoto řízení by bylo nejschůdnější cestou úprava řízení o posouzení souladu s ústavním pořádkem, které by navazovalo pouze na případy návrhu soudu nebo rozhodnutí pléna podle §64 odst.4. Podmínkou řízení by tak nebyla platnost právního předpisu, ale jeho aplikovatelnost. Ústavním základem by mohl být čl.95 odst.2 Ústavy, přičemž výsledkem řízení by byl výrok, kterým se konstatuje soulad nebo nesoulad právního předpisu nebo jeho části s ústavním pořádkem. Nesoulad by zároveň znamenal, že norma není aplikovatelná, opět v rozsahu stanoveném Ústavním soudem. Řízení v této věci by přitom nemělo být omezeno překážkou *res iudicata*, protože v budoucnu by mohla nastat situace, kdy by jiný soud potřeboval rozhodnout v jiné situaci, při které by nebyla aplikace vyloučena. Tato eventualita by mohla platit i v řízení o kontrole norem. Jasný typ řízení by svým způsobem vyplnil určitou logickou absenci, kterou, budeme-li abstrahovat od výše zmíněného Ústavním soudem vyvozeného řízení (nález sp.zn. Pl. ÚS 33/2000), dnes vyplňuje až po vyčerpání všech právních prostředků řízení o ústavní stížnosti.

## 6. Závěr

Pravomoc kontrolovat ústavnost norem se stala nepochybně významným nástrojem ochrany svobody a demokracie. Ačkoliv je primárním cílem tohoto typu řízení zachování souladu norem vyšší a nižší právní relevance v právním řádu, není možné chápat význam této pravomoci mimo charakter demokratického a právního státu.

Podoba řízení, rozhodnutí a jeho účinků nevznikla v žádném právním řádu jako výsledek pouhé abstrakce, ale zpravidla jako reakce na určitou historickou zkušenost nebo dlouhodobý problém. Navzdory rozdílným teoretickým východiskům, o čemž svědčí například odlišný vliv německé úpravy v porovnání s českou nebo rakouskou úpravou na platnost protiústavní normy, dochází k logickému průniku v některých aspektech rozhodnutí ve všech úpravách. Podobně česká praxe se tak musela vyrovnávat s otázkami neplatných, ale aplikovatelných právních předpisů, s potřebou vymezení se ve vztahu k zákonodárné moci a podobně. Cílem této práce bylo nejen nastínit základní aspekty účinků rozhodnutí v soudní kontrole ústavnosti, ale i poukázat na některé problémy, které se objevily v dosavadní praxi a při kterých je sporná vhodnost současné zákonné úpravy nebo aplikační praxe. Ani tu se však nejedná o problémy nutně specifické pouze pro českou úpravu a je možné, že jejich uspokojivá řešení odstraní samotná soudní a ústavní praxe. Věřím, že tato práce je příspěvkem k jejich hledání.
