## **Oponentní posudek diplomové práce Tomáše Herce „Teoretickoprávní aspekty účinků rozhodnutí v rámci soudní kontroly ústavnosti právních norem“**

1. Téma diplomové práce je dosti ambiciózní; je totiž poměrně sevřené, což nutí rozebírat zvolenou materii do hloubky. Dá se říci, že se autor svého úkolu zhostil se ctí a naplnil i cíle, zmíněné v závěru, tj. přispět k diskusi o odstraňování analyzovaných problémů ústavní a soudní praxí. Svě kladné hodnocení předesílám již v úvodu, abych tím naznačil, že všechny dále formulované otázky jsou spíše podněty k debatě či upřesnění autorových názorů, a nikoliv doklady závažných pochybení a opominutí.

2. Diplomová práce čítá 70 stran, což je u kvalifikačních prací tohoto druhu napřůměr. Totéž platí o rozsahu a obsahu seznamu literatury, který vedle titulů domácích zahrnuje i cizojazyčné (slovenské, německé a anglické). Souhrn česky psané literatury je vcelku reprezentativní.

Způsob citací je zcela korektní, což bohužel nebývá vždy pravidlem. Jelikož však v průběhu psaní zjevně docházelo k doplňování dalších poznámek, ne vždy dohledáme vzájemný odkaz na správný titul. Např. na str. 37 se odkazuje na práci *J. Filipa* v poznámce č. 53; tam však najdeme dílo *P. Holländera*. Na str. 31 zase zůstal nedoplněný údaj o stránce v *Jellinekove* Všeobecné státovědě.

3. Z formálního hlediska by snad bylo autorovi možné vytknout členění práce, neboť více než 50 stran představuje jediná kapitola, zatímco o zbytek textu se dělí kapitol pět.

4. Velmi srozumitelné je uvedení do tematiky ústavního soudnictví. Rád bych se nicméně v této souvislosti zeptal, co si autor představuje pod kontrolou ústavnosti ve Velké Británii. Zmiňuje se o ní totiž *V. Klokočka*, na něhož jiní autoři zhusta jen odkazují, aniž by britské poměry podrobili bližšímu zkoumání.

5. Výhodou dalšího líčení je využití srovnání české úpravy a praxe se slovenskou, rakouskou a německou. Mimořádně zajímavé je pojednání o protiústavních ústavních zákonech či o vázanosti Parlamentu nálezy Ústavního soudu.

Naopak nevýhodou je nepřilíš jednoduchý jazyk, který činí některé partie méně srozumitelnými. Důvodem někdy je vadná větná skladba, v níž absentují slova. Např. na str.

45 najdeme hned dva takové příklady: „Je ale z hlediska účelu kontroly přiměřeným následkem, že všechny nevykonané rozhodnutí vydané na základě zrušené právní normy zastavením výkonu rozhodnutí podle § 268 odst. 1 písm. h) o.s.ř. nebo podle § 115 odst. g) správního řádu, jestliže tyto normy byly platnou součástí právního řádu.“ O něco níže čteme: „To nastává i v případě, že Ústavní soud soubor právních norem z důvodu vytvoření protiústavní mezery v zákoně, přičemž pouze některé právní normy ze zrušeného právního předpisu byly protiústavní.“

Do této skupiny marginálních připomínek patří i upozornění na překlepy („nosní důvody“ na str. 61) či formulační nepřesnosti (na str. 22 píše autor o „apelačním rozhodnutí“, přičemž z kontextu je patrné, že řeč je spíše o „apelujícím rozhodnutí“ ústavních soudů).

6. Nejsem si jist, zda by v partii o „ožívání“ předchozí právní úpravy nebylo účelné zmínit kasuistiku. Veřejně snad nejznámějším byl osud loňské novely zákona o střetu zájmů, zrušené Ústavním soudem z procedurálních důvodů. Pokud zákon platně vůbec nevznikl, mohl působit právní účinky? Jaký dopad má zrušení derogačních ustanovení zákona?

V souvislosti s formální protiústavností považuji za sporné tvrzení, že jedinou podmínkou platnosti zákona je jeho vyhlášení. Znamená to, že cokoliv je vyhlášeno jako zákon je zákonem, a to bez ohledu na tvůrce?

7. V závěru se omezím na doplnění otázek pro ústní obhajobu. Jaké základní výhody a nevýhody shledává diplomant ve srovnání modelu ztráty účinnosti právního předpisu v důsledku rozhodnutí ústavního soudu v intencích federální úpravy a modelu zrušování platnosti podle Ústavy ČR? Co je referenčním rámcem derogační pravomoci Ústavního soudu, resp. pro rozpor s čím mohou být rušeny zákony a jiné právní předpisy?

Vzhledem k důkladnosti a rozsahu zpracování nelehké problematiky navrhuji diplomovou práci hodnotit – v závislosti na výsledku ústní obhajoby – jako **výbornou**. Nesporně může být kvalitním základem budoucí práce rigorosní.

V Praze dne 4. října 2006

Doc. JUDr. Jan Ryšela, Ph.D.